
Finansutskottets betänkande
2002/03:FiU18

Riksbankens förslag om donation till
Stiftelsen Tumba Bruk

Sammanfattning
I betänkandet behandlar utskottet Riksbankens förslag 2002/03:RB5 om
medgivande till donation till Stiftelsen Tumba Bruk.
Riksbanken planerar att bilda en stiftelse för bevarandet av föremål med

historiskt intresse som avskilts från AB Tumba Bruk och Myntverket i
Eskilstuna. För att säkerställa en långsiktig drift av museiverksamheten utan
fortsatt stöd från Riksbanken behöver 30 miljoner kronor föras över till stif-
telsen. Stiftelsens enda ändamål ska vara att betala ut driftbidrag till Bruks-
museet.
Utskottet godkänner att 30 miljoner kronor får överföras till Stiftelsen

Tumba Bruk under bildande.
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Utskottets förslag till riksdagsbeslut

Donation till Stiftelsen Tumba Bruk
Riksdagen godkänner att Riksbanken får överföra 30 miljoner kronor till
Stiftelsen Tumba Bruk under bildande. Därmed bifaller riksdagen delvis
förslag 2002/03:RB5.

Stockholm den 29 april 2003

På finansutskottets vägnar

Sven-Erik Österberg

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Sven-Erik Österberg (s), Fredrik
Reinfeldt (m), Carin Lundberg (s), Karin Pilsäter (fp), Sonia Karlsson (s),
Kjell Nordström (s), Mats Odell (kd), Lars Bäckström (v), Gunnar Axén (m),
Tommy Waidelich (s), Christer Nylander (fp), Hans Hoff (s), Tomas
Högström (m), Agneta Gille (s), Bo Bernhardsson (s), Jörgen Johansson (c)
och Mikael Johansson (mp).
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Redogörelse för ärendet

Ärendet och dess beredning
Riksbanken föreslår att riksdagen lämnar sitt godkännande till de åtgärder
som Riksbanken redovisat och medger att 30 miljoner kronor får överföras
till Stiftelsen Tumba Bruk under bildande. Riksbankens förslag återges i
bilaga 1.
Några motioner har inte väckts i ärendet.
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Utskottets överväganden

Donation till Stiftelsen Tumba Bruk

Utskottets förslag i korthet
Utskottet godkänner att 30 miljoner kronor får föras över till Stiftel-
sen Tumba bruk och tar i övrigt inte ställning till det fortsatta
planeringsarbetet.

Förslaget
I samband med att Riksbanken år 2001 beslutade att sälja AB Tumba Bruk
ansåg banken att det var angeläget att för framtiden bevara det kultur-
historiskt unika bruksområdet med tillhörande byggnader och föremål.
Föremålen överfördes till ett av banken för detta ändamål bildat helägt bolag
(Tumba Kulturfastigheter AB). Den byggnadsminnesförklarade marken och
byggnaderna samt anslutande skogsområden har per den 1 oktober 2002 do-
nerats till staten genom Statens fastighetsverk (Fastighetsverket).
Den mark som saknar kulturhistoriskt värde ska Riksbanken sälja.
Riksbanken planerar – som tidigare anmälts till riksdagen – att bilda en

stiftelse för bevarandet av de föremål med historiskt intresse som avskilts
från AB Tumba Bruk inklusive Myntverket i Eskilstuna före försäljningen.
Finansutskottet (bet. 2001/02:FiU15) hade ingen erinran mot detta.
Förberedelserna för att bilda bruksmuseet har kommit långt, och Riksban-

ken behöver nu riksdagens medgivande till att föra över tillgångar till stiftel-
sen.
Museiverksamheten är planerad att drivas av Myntkabinettet, som en del

av museets verksamhet. Myntkabinettet förvarar och visar redan nu Riksban-
kens mynt- och medaljsamling.
Riksbanken planerar att bekosta ombyggnad av lokalerna för musei-

verksamheten i Tumba Bruk. Fastighetsverket som ägare och förvaltare av
bruksområdet kommer att svara för ombyggnaden av lokalerna och vara hy-
resvärd till museet. I juli 2004 ska ombyggnaden vara färdig och då avser
Riksbanken att donera museiföremålen till staten genom Myntkabinettet och
bekosta en basutställning.
Ett förslag till driftbudget för museiverksamheten har utarbetats. Årliga

driftkostnader har beräknats till omkring 1,3 miljoner kronor. Botkyrka
kommun har uttryckt en vilja att stödja museet med en utfästelse om att lång-
siktigt bidra till personalkostnaden för museet.
För ombyggnader och färdigställande av lokalerna beräknas en kostnad

om 8–10 miljoner kronor och för museiutställningen cirka 8 miljoner kronor.
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För att säkerställa en långsiktig drift av museiverksamheten utan fortsatt
stöd från Riksbanken behöver 30 miljoner kronor föras över till Stiftelsen
Tumba Bruk. Stiftelsens enda ändamål ska vara att betala ut driftbidrag till
Bruksmuseet. Utbetalning av kapitalbeloppet ska ske först när en plan för
förvaltningen av medlen upprättats av stiftelsens styrelse och godkänts av
Riksbanken.

Utskottets ställningstagande
Riksbanken redogör i förslaget till riksdagen för hur Riksbanken avser att
stödja museiverksamheten vid Tumba bruk. Förberedelserna för att bilda
bruksmuseet har kommit långt, men vissa delar av arbetet återstår. Innan
Riksbanken går vidare behöver Riksbanken riksdagens medgivande för att
överföra tillgångar till stiftelsen. Den verksamhet som Riksbanken avser att
stödja med utgångspunkt i riksdagens beslut ligger vid sidan av Riksbankens
huvuduppgift och minskar utrymmet, om än marginellt, för inleveranser av
överskottsmedel till staten. Det är mot den bakgrunden, enligt finansutskot-
tets mening, rimligt att riksdagen tar ställning till att 30 miljoner kronor får
överföras till Stiftelsen Tumba bruk.
Utskottet tillstyrker att 30 miljoner kronor förs över till Stiftelsen Tumba

bruk. En plan för förvaltning av medlen kommer att upprättas senare. Utskot-
tet ser inte anledning att riksdagen i nuvarande läge tar ställning till de
åtgärder i övrigt, genomförda eller planerade, som Riksbaken redovisar.
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BILAGA

Förteckning över behandlade förslag

Förslaget

Förslag 2002/03:RB5 Riksbankens förslag om medgivande till
donation till Stiftelsen Tumba Bruk:
Riksbanken hemställer att riksdagen lämnar sitt godkännande till de åtgärder
som Riksbanken redovisat i denna skrivelse och medger att 30 miljoner kro-
nor får överföras till Stiftelsen Tumba Bruk under bildande.

Elanders Gotab, Stockholm 2003
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